
MENTERI PERHUBUNGAN 
REPUBLIK INDONESIA

PERATURAN MENTERI PERHUBUNGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR PM 112 TAHUN 2018 
TENTANG

PENCABUTAN ATAS PERATURAN MENTERI PERHUBUNGAN 
NOMOR PM 78 TAHUN 2010 TENTANG KODE KLASIFIKASI ARSIP 

KEMENTERIAN PERHUBUNGAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

MENTERI PERHUBUNGAN REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa kode klasifikasi arsip Kementerian
Perhubungan telah ditetapkan dengan Peraturan 
Menteri Perhubungan Nomor PM 78 Tahun 2010 
tentang Kode Klasifikasi Arsip Kementerian
Perhubungan;

b. bahwa Peraturan Menteri Perhubungan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, sudah tidak sesuai dengan 
Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2012 tentang 
Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2009 
tentang Kearsipan, Peraturan Kepala Arsip Nasional 
Republik Indonesia Nomor 19 Tahun 2012 tentang 
Pedoman Penyusunan Klasifikasi Arsip, dan
perubahan kelembagaan pada Kementerian 
Perhubungan, sehingga ketentuan mengenai kode 
klasifikasi arsip ditetapkan dengan Keputusan Menteri;



- 2 -

Mengingat

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 
menetapkan Peraturan Menteri Perhubungan tentang 
Pencabutan Peraturan Menteri Perhubungan Nomor 
PM 78 Tahun 2010 tentang Kode Klasifikasi Arsip 
Kementerian Perhubungan;

1. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 
Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4916);

2. Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2009 tentang 
Kearsipan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 152, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5071);

3. Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2012 tentang 
Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2009 
tentang Kearsipan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2012 Nomor 53, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5286);

4. Peraturan Presiden Nomor 7 Tahun 2015 tentang 
Organisasi Kementerian Negara (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 8);

5. Peraturan Presiden Nomor 40 Tahun 2015 tentang 
Kementerian Perhubungan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 75);

6. Peraturan Kepala Arsip Nasional Nomor 19 Tahun 
2012 tentang Pedoman Penyusunan Klasifikasi Arsip 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 
1245);

7. Peraturan Kepala Arsip Nasional Nomor 2 Tahun 2014 
tentang Pedoman Tata Naskah Dinas (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 432);

8. Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 189 Tahun 
2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian 
Perhubungan (Berita Negara Republik Indonesia



- 3 -

Menetapkan

Tahun 2015 Nomor 1844) sebagaimana telah beberapa 
kali diubah terakhir dengan Peraturan Menteri 
Perhubungan Nomor PM 56 Tahun 2018 tentang 
Perubahan Keempat atas Peraturan Menteri
Perhubungan Nomor PM 189 Tahun 2015 tentang 
Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Perhubungan 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 
814);

MEMUTUSKAN:
: PERATURAN MENTERI PERHUBUNGAN TENTANG

PENCABUTAN ATAS PERATURAN MENTERI
PERHUBUNGAN NOMOR PM 78 TAHUN 2010 TENTANG
KODE KLASIFIKASI ARSIP KEMENTERIAN
PERHUBUNGAN.

Pasal 1
Peraturan Menteri Perhubungan Nomor PM 78 Tahun 2010 
tentang Kode Klasifikasi Arsip Kementerian Perhubungan, 
dicabut dan dinyatakan tidak berlaku.

Pasal 2
Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 
2 Januari 2019.



- 4 -

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Menteri ini dengan 
penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia.

Ditetapkan di Jakarta
pada tanggal 13 November 2018

MENTERI PERHUBUNGAN 
REPUBLIK INDONESIA,

ttd

BUDI KARYA SUMADI

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 27 November 2018

DIREKTUR JENDERAL 
PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 
KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA,

ttd

WIDODO EKATJAHJANA

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2018 NOMOR 1557

dengan aslinya 
HUKUM

DJI H.. SH. DESS
Utama Madya (IV/d) 
1022 199203 1 001


